
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

избирательной комиссии Краснодарского края 

 

 

15 декабря 2023 г. № 71/564-7 

 

 

О внесении изменений  

в отдельные постановления  

избирательной комиссии Краснодарского края  

по вопросам подготовки и проведения выборов 

 

 

В целях приведения постановлений избирательной комиссии Красно-

дарского края по вопросам подготовки и проведения выборов в соответствие 

с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гаранти-

ях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-

ской Федерации», законами Краснодарского края от 3 июля 2012 г.  

№ 2519-КЗ «О выборах Губернатора Краснодарского края», от 21 августа 

2007 г. № 1315-КЗ «О выборах депутатов Законодательного Собрания Крас-

нодарского края», от 26 декабря 2005 г. № 966-КЗ «О муниципальных выбо-

рах в Краснодарском крае», на основании подпунктов 15 и 16 статьи 10, под-

пункта 7 статьи 12 Закона Краснодарского края от 4 июня 1999 г. № 186-КЗ 

«Об избирательной комиссии Краснодарского края» избирательная комиссия 

Краснодарского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления избирательной ко-

миссии Краснодарского края, связанные с подготовкой и проведением выбо-

ров Губернатора Краснодарского края: 



2 

 

1.1. Внести в постановление избирательной комиссии Краснодарского 

края от 16 апреля 2015 г. № 142/1772-5 «О перечне и формах документов, 

представляемых в избирательную комиссию Краснодарского края и 

нижестоящие избирательные комиссии кандидатами на должность 

Губернатора Краснодарского края» (в действующей редакции) следующие 

изменения: 

1) в приложении № 1: 

а) в пунктах 11 и 12 слова «О проверке достоверности сведений об 

имуществе и обязательствах имущественного характера за пределами терри-

тории Российской Федерации, о расходах по каждой сделке по приобретению 

объектов недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг и акций, пред-

ставляемых кандидатами на выборах в органы государственной власти, вы-

борах глав муниципальных районов и глав городских округов, а также поли-

тическими партиями в связи с внесением Президенту Российской Федерации 

предложений о кандидатурах на должность высшего должностного лица (ру-

ководителя высшего исполнительного органа государственной власти) субъ-

екта Российской Федерации» заменить словами «О проверке достоверности 

сведений об имуществе и обязательствах имущественного характера за пре-

делами территории Российской Федерации, о расходах по каждой сделке по 

приобретению объектов недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг 

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), циф-

ровых финансовых активов, цифровой валюты, представляемых кандидатами 

на выборах в органы государственной власти, выборах глав муниципальных 

районов, глав муниципальных округов и глав городских округов, а также по-

литическими партиями в связи с внесением Президенту Российской Федера-

ции предложений о кандидатурах на должность высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации»; 

б) в примечании: 

в абзаце первом: 



3 

 

первое предложение дополнить словами «и допускать представителей 

избирательной комиссии Краснодарского края на указанные мероприятия»;  

второе предложение изложить в следующей редакции: «Такое пись-

менное извещение должно поступить в избирательную комиссию Краснодар-

ского края не позднее чем за один день до дня проведения мероприятия при 

его проведении в городе Краснодаре, и не позднее чем за три дня до дня про-

ведения мероприятия при его проведении за пределами указанного населен-

ного пункта.»; 

дополнить предложением следующего содержания: «В ходе проведе-

ния указанных мероприятий по требованию присутствующих на них пред-

ставителей избирательной комиссии Краснодарского края и уполномоченных 

органов  знакомить их с документами, которые связаны с созывом, организа-

цией и проведением данных мероприятий и необходимы избирательной ко-

миссии Краснодарского края и уполномоченным органам для реализации их 

полномочий (в том числе проверки избирательной комиссией Краснодарско-

го края соблюдения политическими партиями, их региональными отделе-

ниями требований законодательства Российской Федерации к выдвижению 

кандидатов на должность Губернатора Краснодарского края), а также пре-

доставлять копии таких документов.»; 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Заявление в письменной форме выдвинутого лица о согласии балло-

тироваться кандидатом должно содержать сведения, установленные пунктом 

1 части 9 статьи 25 Закона Краснодарского края, в котором отражаются све-

дения не только об имеющейся у него судимости, но и об имевшейся (если 

судимость снята или погашена - также сведения о дате ее снятия или погаше-

ния).»; 

2) в абзаце первом приложения № 2 слова «(уполномоченных предста-

вителей)» заменить словами «(не более трех уполномоченных представите-

лей); 

3) в приложении № 3: 



4 

 

а) в пункте 6 слова «члена Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федера-

ции», слова «государственной власти» исключить; 

б) в пункте 7 слова «члена Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федера-

ции»; 

в) в пункте 8: 

в абзаце первом слова «члена Совета Федерации Федерального Собра-

ния Российской Федерации» заменить словами «сенатора Российской Феде-

рации»; 

в абзаце четвертом слова «частью 1 статьи 2 Федерального закона от 

3 декабря 2012 г. № 229-ФЗ» заменить словами «частью 1 статьи 3 Федераль-

ного закона от 22 декабря 2020 г. № 439-ФЗ»; 

г) в пункте 9 слова «члена Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федера-

ции»; 

4) в приложении № 4 слова «члена Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации» и «члена Совета Федерации» заменить 

словами «сенатора Российской Федерации»; 

5) абзац третий примечания к приложению № 5 изложить в следующей 

редакции: 

«Полномочия доверенных лиц начинаются со дня их регистрации из-

бирательной комиссией Краснодарского края и заканчиваются одновременно 

с прекращением агитационного периода, а также досрочно с утратой своего 

статуса кандидатом, назначившим доверенных лиц, в случае отзыва доверен-

ного лица назначившим его кандидатом, а также в случае сложения доверен-

ным лицом по собственной инициативе с себя полномочий доверенного ли-

ца.»; 

6) в приложении № 6: 



5 

 

а) в наименовании и абзаце первом слова «членов избирательных ко-

миссий» заменить словами «члена избирательной комиссии Краснодарского 

края»; 

б) в абзаце втором слова «с правом совещательного голоса в соответст-

вующую избирательную комиссию» заменить словами «Краснодарского края 

с правом совещательного голоса»; 

в) в абзаце третьем слова «соответствующей избирательной комиссии» 

заменить словами «избирательной комиссии Краснодарского края»; 

г) в абзаце четвертом после слов «избирательной комиссии» дополнить 

словами «Краснодарского края»; 

7) в приложении № 7: 

а) в наименовании слова «членов избирательных комиссий» заменить 

словами «члена избирательной комиссии Краснодарского края»;  

б) в абзаце первом и третьем после слов «избирательной комиссии» до-

полнить словами «Краснодарского края»; 

в) в абзаце втором после слов «избирательной комиссии» дополнить 

словами «Краснодарского края», слова «соответствующую избирательную 

комиссию» заменить словами «избирательную комиссию Краснодарского 

края»; 

г) в примечании после слов «избирательной комиссии» дополнить сло-

вами «Краснодарского края»; 

8) в приложении № 8 слова «члена Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенатора Российской 

Федерации»; 

9) приложение № 9 дополнить примечанием следующего содержания: 

«Примечание. 

В случае возникновения у кандидата до его регистрации изменений ра-

нее представленных им данных в связи с переменой кандидатом фамилии, 

либо имени, либо отчества, основного места работы или службы, занимаемой 

должности, рода занятий, места жительства, заменой паспорта в избиратель-



6 

 

ную комиссию Краснодарского края представляются сведения о произошед-

ших изменениях и заявление о внесении уточнений и дополнений в ранее 

представленные сведения (приложение № 17 к настоящему постановлению) 

и (или) о замене ранее представленных документов (приложение № 18 к на-

стоящему постановлению). Для подтверждения сведений об изменениях в 

данных кандидата представляются копии соответствующих документов. 

В случае возникновения у зарегистрированного кандидата изменений в 

ранее представленных им данных в связи с переменой зарегистрированным 

кандидатом (лицом, кандидатура которого предложена для наделения пол-

номочиями сенатора Российской Федерации, если такая кандидатура не ото-

звана) фамилии, либо имени, либо отчества, основного места работы или 

службы, занимаемой должности, рода занятий, места жительства, заменой 

паспорта, он обязан представить в избирательную комиссию Краснодарского 

края в письменной форме сведения о произошедших после его регистрации 

изменениях не позднее чем в трехдневный срок со дня наступления соответ-

ствующего события, а при его наступлении за пять или менее дней до дня го-

лосования  незамедлительно, но не позднее 17 часов по местному времени 

дня, предшествующего дню голосования. В случае появления судимости у 

зарегистрированного кандидата такой кандидат обязан не позднее 18 часов 

по местному времени дня, следующего за днем появления судимости, пред-

ставить в избирательную комиссию Краснодарского края сведения об ука-

занной судимости в письменной форме. Для подтверждения сведений об из-

менениях в данных кандидата представляются копии соответствующих до-

кументов, а копия обвинительного приговора суда может представляться при 

наличии ее у кандидата. Сведения об указанной судимости кандидата могут 

быть представлены также лицами, которые в соответствии с частью 2 ста-

тьи 30 Закона Краснодарского края вправе выступать от имени кандидата.»; 

10) текст сноски в приложении № 13 дополнить абзацем следующего 

содержания: 



7 

 

«Если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аф-

филированным с иностранным агентом, в подписном листе после отчества 

кандидата (в случае наличия у кандидата также имевшейся или имеющейся 

судимости - после сведений о судимости) указываются сведения о том, что 

кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным 

с иностранным агентом.»; 

11) в приложениях № 16 и № 17 слова «члена Совета Федерации Феде-

рального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенатора 

Российской Федерации»; 

12) в приложении № 22: 

а) слова «В __________________________________» заменить словами                                                                  
(наименование соответствующей* избирательной комиссии) 

«В избирательную комиссию Краснодарского края», сноску «*» исключить; 

б) слова «назначаю членом __________________________________» 

                                            
(наименование либо номер соответствующей избирательной комиссии)

 

заменить словами «назначаю членом избирательной комиссии Краснодарско-

го края»; 

13) в приложении № 23: 

а) слова «В _________________________________» заменить словами 

                       
(наименование соответствующей* избирательной комиссии) 

«В избирательную комиссию Краснодарского края», сноску «*» исключить; 

б) слова «быть членом ______________________________________» 

                                        
(наименование либо номер соответствующей избирательной комиссии)

 

заменить словами «быть членом избирательной комиссии Краснодарского 

края»; 

14) в приложении № 24: 

а) слова «В _________________________________» заменить словами 

                    
(наименование соответствующей* избирательной комиссии) 

«В избирательную комиссию Краснодарского края», сноску «*» исключить; 

б) слова «назначенного мною члена ____________________________» 

                                            
(наименование либо номер соответствующей избирательной комиссии)

 

заменить словами «назначенного мною члена избирательной комиссии Крас-

нодарского края»; 



8 

 

15) в приложении № 27 слова в подстрочнике «для члена комиссии - 

наименование либо номер соответствующей избирательной комиссии» заме-

нить словами «члена избирательной комиссии Краснодарского края с правом 

совещательного голоса», слово «снимаю» заменить словом «слагаю»;  

1.2. Внести в постановление избирательной комиссии Краснодарского 

края от 3 марта 2020 г. № 113/1019-6 «О формах избирательных документов, 

используемых при проведении выборов Губернатора Краснодарского края» 

(в действующей редакции) следующие изменения: 

1) абзац первый примечания к приложению № 1 изложить в следующей 

редакции: 

«Заявление в письменной форме выдвинутого лица о согласии балло-

тироваться кандидатом должно содержать сведения, установленные пунк-

том 1 части 9 статьи 25 Закона Краснодарского края, в котором отражаются 

сведения не только об имеющейся у него судимости, но и об имевшейся (ес-

ли судимость снята или погашена  также сведения о дате ее снятия или по-

гашения).»; 

2) в приложении № 3: 

а) в пункте 6 слова «члена Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федера-

ции», слова «государственной власти» исключить; 

б) в пунктах 7 и 9 слова «члена Совета Федерации Федерального Соб-

рания Российской Федерации» заменить словами «сенатора Российской Фе-

дерации»; 

в) в пункте 8 слова «члена Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федера-

ции», слова «частью 1 статьи 2 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. 

№ 229-ФЗ» заменить словами «частью 1 статьи 3 Федерального закона от 

22 декабря 2020 г. № 439-ФЗ»; 

3) абзац третий примечания к приложению № 4 изложить в следующей 

редакции: 



9 

 

«Полномочия доверенных лиц начинаются со дня их регистрации из-

бирательной комиссией Краснодарского края и заканчиваются одновременно 

с прекращением агитационного периода, а также досрочно с утратой своего 

статуса кандидатом, назначившим доверенных лиц, в случае отзыва доверен-

ного лица назначившим его кандидатом, а также в случае сложения доверен-

ным лицом по собственной инициативе с себя полномочий доверенного ли-

ца.»; 

4) примечание к приложению № 20 дополнить абзацем следующего со-

держания:  

«В соответствии с пунктом 2 статьи 66 Федерального закона  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации» постановлением Централь-

ной избирательной комиссии Российской Федерации от 20 июля 2023 г. 

№ 124/994-8 «О Порядке составления в электронном виде реестра заявлений 

(устных обращений) о голосовании вне помещения для голосования» уста-

новлена форма реестра заявлений (устных обращений) о голосовании вне 

помещения для голосования, составленного в электронном виде (приложение 

к постановлению). Данная форма подлежит применению согласно части 3 

статьи 60 Закона Краснодарского края «О выборах Губернатора Краснодар-

ского края».»;  

5) в сноске «*» приложения № 24 слова «член участковой изби-

рательной комиссии с правом совещательного голоса, зарегистрированный 

кандидат или его доверенное лицо, уполномоченный представитель или 

доверенное лицо избирательного объединения,» заменить словами 

«зарегистрированный кандидат либо его уполномоченный представитель по 

финансовым вопросам,»; 

1.3. Внести в постановление избирательной комиссии Краснодарского 

края от 11 июня 2020 г. № 121/1098-6 «О форме списка избирателей, порядке 

его составления, уточнения и использования на выборах Губернатора 



10 

 

Краснодарского края» (в действующей редакции) изменение, дополнив его 

пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», частью 17 статьи 58 и (или) частью 19 статьи 60 За-

кона Краснодарского края «О выборах Губернатора Краснодарского края», и 

(или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Фе-

дерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 13 ста-

тьи 59 Закона Краснодарского края «О выборах Губернатора Краснодарского 

края», списки избирателей составляются в порядке, установленном Цен-

тральной избирательной комиссией Российской Федерации.»; 

1.4. Внести в постановление избирательной комиссии Краснодарского 

края от 16 марта 2020 г. № 114/1038-6 «О формах протоколов и сводных таб-

лиц об итогах голосования, о результатах выборов, составляемых избира-

тельными комиссиями при проведении выборов Губернатора Краснодарского 

края» (в действующей редакции) изменение, дополнив его пунктами 1.1 и 1.2 

следующего содержания: 

«1.1. На указанных в абзаце первом части 4 статьи 20 Закона 

Краснодарского края «О выборах Губернатора Краснодарского края» 

избирательных участках, в случае проведения на них предусмотренного 

пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66, пунктом 17 статьи 65  

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 17 

статьи 58 и (или) частью 19 статьи 60, частью 13 статьи 59 Закона 

Краснодарского края «О выборах Губернатора Краснодарского края» 

голосования (досрочного голосования) зарегистрированных по месту 

жительства в иных субъектах Российской Федерации и обладающих на 

территории соответствующего иного субъекта Российской Федерации 



11 

 

избирательным правом граждан, которые находятся на территории 

Краснодарского края в местах содержания под стражей подозреваемых и 

обвиняемых, специальные участковые избирательные комиссии 

устанавливают итоги голосования с использованием форм протоколов 

участковых избирательных комиссий об итогах голосования, 

предоставленных в соответствии с установленными Центральной 

избирательной комиссией Российской Федерации особенностями 

составления протоколов участковыми избирательными комиссиями об 

итогах голосования (формированием данных об итогах такого голосования) 

соответствующими избирательными комиссиями иных субъектов 

Российской Федерации.  

В указанных в настоящем пункте случаях особенности формирования 

данных об итогах такого голосования вышестоящими по отношению к 

специальным участковым избирательным комиссиям территориальными 

избирательными комиссиями, порядок их передачи соответствующим 

избирательным комиссиям иных субъектов Российской Федерации 

устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской 

Федерации.  

1.2. На указанных в абзаце первом части 4 статьи 20 Закона 

Краснодарского края «О выборах Губернатора Краснодарского края» 

избирательных участках, в случае проведения на них предусмотренного 

пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66, пунктом 17 статьи 65  

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 15 

статьи 51 и (или) частью 16 статьи 53, частью 13 статьи 52
1
 Закона 

Краснодарского края «О выборах Губернатора Краснодарского края» 

голосования (досрочного голосования) зарегистрированных по месту 

жительства в Краснодарском крае и обладающих на его территории 

избирательным правом граждан, которые находятся на территориях иных 

субъектов Российской Федерации в местах содержания под стражей 



12 

 

подозреваемых и обвиняемых, специальные участковые избирательные 

комиссии устанавливают итоги голосования с использованием форм 

протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования, 

утвержденных настоящим постановлением, которые могут быть уточнены в 

соответствии с установленными Центральной избирательной комиссией 

Российской Федерации особенностями составления протоколов участковыми 

избирательными комиссиями об итогах голосования (формированием данных 

об итогах такого голосования). 

В указанных в настоящем пункте случаях особенности составления 

сводной таблицы и протокола об итогах голосования вышестоящими по 

отношению к специальным участковым избирательным комиссиям 

территориальными избирательными комиссиями, порядок передачи 

избирательной комиссии Краснодарского края данных об итогах такого 

голосования от соответствующих избирательных комиссий иных субъектов 

Российской Федерации, на территории которых такое голосование 

проводилось, устанавливаются Центральной избирательной комиссией 

Российской Федерации.  

Протокол и сводная таблица о результатах выборов Губернатора 

Краснодарского края, составляемые избирательной комиссией 

Краснодарского края, должны включать данные такого голосования 

избирателей, зарегистрированных по месту жительства на территории 

Краснодарского края и проголосовавших за его пределами.».  

1.5. Внести в пункт 1 постановления избирательной комиссии Красно-

дарского края от 25 ноября 2022 г. № 46/352-7 «О внесении изменений в от-

дельные постановления избирательной комиссии Краснодарского края, регу-

лирующие подготовку и проведение выборов Губернатора Краснодарского 

края» изменение, заменив слова «(за исключением наименования Закона 

Краснодарского края от 3 июля 2012 г. № 2519-КЗ «О выборах главы адми-

нистрации (губернатора) Краснодарского края»)» словами «(за исключением 

наименование Закона Краснодарского края от 3 июля 2012 г. № 2519-КЗ 



13 

 

«О выборах главы администрации (губернатора) Краснодарского края»,  

использовавшегося в постановлениях избирательной комиссии Краснодар-

ского края, связанных с подготовкой и проведением выборов Губернатора 

Краснодарского края, которые признаны утратившими силу)». 

2. Внести изменения в следующие постановления избирательной ко-

миссии Краснодарского края, связанные с подготовкой и проведением выбо-

ров депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края: 

2.1. Внести в постановление избирательной комиссии Краснодарского 

края от 6 мая 2022 г. № 14/124-7 «О Перечне и формах документов, в том 

числе в машиночитаемом виде, представляемых избирательными объедине-

ниями и кандидатами в избирательные комиссии при проведении выборов 

депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созы-

ва» (в действующей редакции) следующие изменения: 

1) абзац второй примечания к приложению № 1 изложить в следующей 

редакции: 

«Заявление в письменной форме выдвинутого лица о согласии балло-

тироваться кандидатом должно содержать сведения, установленные частя-

ми 2 и 3 статьи 23 Закона Краснодарского края № 1315-КЗ, в котором отра-

жаются сведения не только об имеющейся у него судимости, но и об имев-

шейся (если судимость снята или погашена  указываются также сведения о 

дате ее снятия или погашения).»; 

2) в приложении № 2: 

а) в подпункте 2.5 после слова «паспорт гражданина» вставить новую 

сноску «
7
» следующего содержания: 

«
7 

Копия документа, удостоверяющего личность лица, представляюще-

го документы кандидата, изготавливается окружной избирательной комисси-

ей, заверяется подписью лица, принявшего уведомление, и прилагается к 

уведомлению.»; 

б) в пункте 2.7 слова «государственной власти» исключить; 

в) абзац третий и четвертый в сноске 9 исключить;  



14 

 

г) примечание дополнить абзацами следующего содержания: 

«Заявление в письменной форме выдвинутого лица о согласии балло-

тироваться кандидатом должно содержать сведения, установленные частя-

ми 2 и 3 статьи 23 Закона Краснодарского края № 1315-КЗ, в котором отра-

жаются сведения не только об имеющейся у него судимости, но и об имев-

шейся (если судимость снята или погашена – указываются также сведения о 

дате ее снятия или погашения). 

Соответствующая окружная избирательная комиссия обязана выдать 

письменное подтверждение получения документов представившим их ли-

цам.»; 

3) в примечании к приложению № 3: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Краевой список кандидатов представляется в избирательную комис-

сию Краснодарского края в машиночитаемом виде и на бумажном носителе, 

которые должны содержать сведения о включенных в него кандидатах, уста-

новленные соответственно частям 1
1
 или 1

2
 статьи 25 Закона Краснодарского 

края № 1315-КЗ, в том числе сведения об имевшихся или имеющихся у них 

судимостях, о наличии у кандидатов статуса иностранного агента либо аф-

филированного с иностранным агентом.»; 

б) абзац второй исключить; 

в) дополнить абзацем следующего содержания: 

«Избирательная комиссия Краснодарского края обязана выдать пись-

менное подтверждение получения документов представившему их уполно-

моченному представителю избирательного объединения.»; 

4) в абзаце втором пункта 3 приложения № 4 слова «(уполномоченных 

представителей)» заменить словами «(не более двух уполномоченных пред-

ставителей)»; 

5) в примечании к приложению № 5:  

а) абзац третий изложить в следующей редакции: 



15 

 

«В случае возникновения у кандидата до его регистрации изменений 

ранее представленных им данных в связи с переменой кандидатом фамилии, 

либо имени, либо отчества, основного места работы или службы, занимаемой 

должности, рода занятий, места жительства, заменой паспорта в соответст-

вующую окружную избирательную комиссию представляются сведения о 

произошедших изменениях и заявление о внесении уточнений и дополнений 

в ранее представленные сведения (приложение № 25 к настоящему постанов-

лению) и (или) о замене ранее представленных документов (приложение 

№ 26 к настоящему постановлению). Для подтверждения сведений об изме-

нениях в данных кандидата представляются копии соответствующих доку-

ментов.»; 

б) дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае возникновения у зарегистрированного кандидата изменений 

в ранее представленных им данных в связи с переменой зарегистрированным 

кандидатом фамилии, либо имени, либо отчества, основного места работы 

или службы, занимаемой должности, рода занятий, места жительства, заме-

ной паспорта, он обязан представить в соответствующую окружную избира-

тельную комиссию в письменной форме сведения о произошедших после его 

регистрации изменениях не позднее чем в трехдневный срок со дня наступ-

ления соответствующего события, а при его наступлении за пять или менее 

дней до дня голосования — незамедлительно, но не позднее 17 часов по ме-

стному времени дня, предшествующего дню голосования. В случае появле-

ния судимости у зарегистрированного кандидата такой кандидат обязан не 

позднее 18 часов по местному времени дня, следующего за днем появления 

судимости, представить в соответствующую окружную избирательную ко-

миссию сведения об указанной судимости в письменной форме. Для под-

тверждения сведений об изменениях в данных кандидата представляются ко-

пии соответствующих документов, а копия обвинительного приговора суда 

может представляться при наличии ее у кандидата. Сведения об указанной 

судимости кандидата могут быть представлены также лицами, которые в со-



16 

 

ответствии с частью 2 статьи 31 Закона Краснодарского края № 1315-КЗ 

вправе выступать от имени кандидата.»; 

6) в примечании к приложению № 6: 

а) абзац третий изложить в следующей редакции: 

«В случае возникновения у кандидата, выдвинутого избирательным 

объединением в составе краевого списка кандидатов, до регистрации краево-

го списка кандидатов изменений ранее представленных им данных в связи с 

переменой кандидатом фамилии, либо имени, либо отчества, основного мес-

та работы или службы, занимаемой должности, рода занятий, места житель-

ства, заменой паспорта в избирательную комиссию Краснодарского края 

представляются сведения о произошедших изменениях и заявление о внесе-

нии уточнений и дополнений в ранее представленные сведения (приложение 

№ 25 или № 27 к настоящему постановлению) и (или) о замене ранее пред-

ставленных документов (приложение № 26 или № 28 к настоящему поста-

новлению). Для подтверждения сведений об изменениях в данных кандидата 

представляются копии соответствующих документов.»; 

б) дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае возникновения у кандидата, зарегистрированного в составе 

краевого списка кандидатов, изменений в ранее представленных им данных в 

связи с переменой зарегистрированным кандидатом фамилии, либо имени, 

либо отчества, основного места работы или службы, занимаемой должности, 

рода занятий, места жительства, заменой паспорта, он либо уполномоченный 

представитель избирательного объединения обязан представить в избира-

тельную комиссию Краснодарского края в письменной форме сведения о 

произошедших после регистрации краевого списка кандидатов изменениях 

не позднее чем в трехдневный срок со дня наступления соответствующего 

события, а при его наступлении за пять или менее дней до дня голосования  

незамедлительно, но не позднее 17 часов по местному времени дня, предше-

ствующего дню голосования. В случае появления судимости у зарегистриро-

ванного кандидата такой кандидат либо уполномоченный представитель из-



17 

 

бирательного объединения обязан не позднее 18 часов по местному времени 

дня, следующего за днем появления судимости, представить в избиратель-

ную комиссию Краснодарского края сведения об указанной судимости в 

письменной форме. Для подтверждения сведений об изменениях в данных 

кандидата представляются копии соответствующих документов, а копия об-

винительного приговора суда может представляться при наличии ее у канди-

дата.»; 

7) приложение № 8 дополнить примечанием следующего содержания: 

«Примечание. Полномочия доверенных лиц начинаются с даты их ре-

гистрации соответствующей избирательной комиссией после выдачи им удо-

стоверения. Полномочия доверенных лиц, в том числе указанные в части 14 

статьи 7 Закона Краснодарского края № 1315-КЗ, прекращаются одновре-

менно с прекращением агитационного периода, а также досрочно по реше-

нию кандидата, избирательного объединения либо вместе с утратой статуса 

назначившим их кандидатом или с утратой статуса всеми кандидатами, 

включенными в краевой список кандидатов, который выдвинут избиратель-

ным объединением, назначившим этих доверенных лиц.»; 

8) приложение № 9 дополнить примечанием следующего содержания: 

«Примечание. Назначенный член избирательной комиссии Краснодар-

ского края с правом совещательного голоса осуществляет свои полномочия 

со дня представления ей решения уполномоченного органа политической 

партии или регионального отделения в Краснодарском крае политической 

партии, являющегося на соответствующих выборах избирательным объеди-

нением, о назначении члена избирательной комиссии Краснодарского края с 

правом совещательного голоса и письменного заявления гражданина о его 

согласии на такое назначение.»;  

9) в приложении № 10: 

а) в наименовании приложения после слов «представляемых при» до-

полнить словом «досрочном»; 

б) абзац первый изложить в следующей редакции: 



18 

 

«Перечень документов, представляемых кандидатом, избирательным 

объединением, выдвинувшим кандидата, краевой список кандидатов, при 

досрочном прекращении полномочий доверенного лица, приведен в час-

тях 3, 4 и 5 статьи 34 Закона Краснодарского края № 1315-КЗ. Порядок дос-

рочного прекращения полномочий члена избирательной комиссии Красно-

дарского края с правом совещательного голоса определяется пунктом 7 ста-

тьи 9 Закона Краснодарского края № 186-КЗ. Порядок досрочного прекраще-

ния полномочий уполномоченного представителя избирательного объедине-

ния, уполномоченного представителя избирательного объединения по фи-

нансовым вопросам устанавливается соответственно частью 5 статьи 17 либо 

частью 8 статьи 48 Закона Краснодарского края № 1315-КЗ.»; 

в) в абзаце девятом после слов «Член избирательной комиссии» допол-

нить словами «Краснодарского края»; 

г) в абзаце первом примечания после слов «члена избирательной ко-

миссии» дополнить словами «Краснодарского края»;  

10) в приложении № 13: 

а) в подстрочнике строки, предназначенной для указания сведений о 

наличии статуса иностранного агента, слова «является физическим лицом, 

выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилиро-

ванным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить 

словами «является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилирован-

ным с иностранным агентом»; 

б) пункт 9 примечания изложить в следующей редакции: 

«9. Если кандидат является иностранным агентом, указываются слова 

«иностранный агент»; если является кандидатом, аффилированным с 

иностранным агентом, указывается «кандидат, аффилированный с 

иностранным агентом». 

Если кандидат не является иностранным агентом, кандидатом, аффи-

лированным с иностранным агентом, сведения об этом в заявлении о согла-

сии баллотироваться не указываются.»; 



19 

 

11) в приложении № 14: 

а) в подстрочнике строки, предназначенной для указания сведений о 

наличии статуса иностранного агента, слова «является физическим лицом, 

выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилиро-

ванным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить 

словами «является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилирован-

ным с иностранным агентом»; 

б) пункт 9 примечания изложить в следующей редакции: 

«9. Если кандидат является иностранным агентом, указываются слова 

«иностранный агент»; если является кандидатом, аффилированным с 

иностранным агентом, указывается «кандидат, аффилированный с 

иностранным агентом». 

Если кандидат не является иностранным агентом, кандидатом, аффи-

лированным с иностранным агентом, сведения об этом в заявлении о согла-

сии баллотироваться не указываются.»; 

12) в приложении № 15 слова «физическим лицом, выполняющим 

функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выпол-

няющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностран-

ным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»; 

13) в приложении № 16 слова «физическим лицом, выполняющим 

функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выпол-

няющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностран-

ным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»; 

14) в приложении № 18: 

а) в подстрочнике строки, предназначенной для указания сведений о 

наличии статуса иностранного агента, слова «является физическим лицом, 

выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилиро-

ванным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить 

словами «является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилирован-

ным с иностранным агентом»; 



20 

 

б) пункт 9 примечания изложить в следующей редакции: 

«9. Если кандидат является иностранным агентом, указываются слова 

«иностранный агент»; если является кандидатом, аффилированным с 

иностранным агентом, указывается «кандидат, аффилированный с 

иностранным агентом». 

Если кандидат не является иностранным агентом, кандидатом, аффи-

лированным с иностранным агентом, сведения об этом в заявлении о согла-

сии баллотироваться не указываются.»;  

15) в приложении № 36: 

а) слова «назначенный _______________________________________» 

(членом избирательной комиссии с правом совещательного голоса, доверенным                                                                                                                                                                                                                                                  

лицом, уполномоченным представителем, уполномоченным представителем  
по финансовым вопросам) 

 

заменить словами «назначенный ____________________________________»; 

(для кандидата - доверенным лицом, уполномоченным представителем по 

финансовым вопросам; для избирательного объединения - членом                                                                     

избирательной комиссии Краснодарского края с правом совещательного го-

лоса, доверенным лицом, уполномоченным представителем, уполномочен-

ным представителем по финансовым вопросам)  

б) слова «снимаю с себя полномочия 

_________________________________________________________________» 
(члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса, доверенного лица, уполномоченного представителя, 

уполномоченного представителя по финансовым вопросам) 

заменить словами «слагаю с себя полномочия 

_________________________________________________________________»; 
(члена избирательной комиссии Краснодарского края с правом совещательного голоса, доверенного лица, уполномо-

ченного представителя, уполномоченного представителя по финансовым вопросам)
 

 

2.2. Внести в текст сноски «
3
» к абзацу пятому раздела 6 Рекомендаций 

по некоторым вопросам, связанным с оформлением, приемом и проверкой 

подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидатов, краевых списков кандидатов при проведении 

выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края 

седьмого созыва, утвержденных постановлением избирательной комиссии 

Краснодарского края от 27 мая 2022 г. № 16/143-7 «О Рекомендациях по 

некоторым вопросам, связанным с оформлением, приемом и проверкой 

подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидатов, краевых списков кандидатов при проведении 



21 

 

выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края 

седьмого созыва» изменение, исключив из текста сноски слова «также 

пункт 30 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации 

от 31 марта 2011 года № 5 «О практике рассмотрения судами дел о защите 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации»,»; 

2.3. Внести в постановление избирательной комиссии Краснодарского 

края от 29 апреля 2022 г. № 13/114-7 «О формах избирательных документов, 

используемых при проведении выборов депутатов Законодательного 

Собрания Краснодарского края» следующие изменения: 

1) примечание к приложению № 18 дополнить абзацем следующего со-

держания:  

«В соответствии с пунктом 2 статьи 66 Федерального закона  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации» постановлением Централь-

ной избирательной комиссии Российской Федерации от 20 июля 2023 г. 

№ 124/994-8 «О Порядке составления в электронном виде реестра заявлений 

(устных обращений) о голосовании вне помещения для голосования» уста-

новлена форма реестра заявлений (устных обращений) о голосовании вне 

помещения для голосования, составленного в электронном виде (приложение 

к постановлению). Данная форма подлежит применению согласно части 2 

статьи 62 Закона Краснодарского края «О выборах депутатов Законодатель-

ного Собрания Краснодарского края».»;  

2) в сноске «*» приложения № 22 слова «доверенное лицо, уполномо-

ченный представитель или доверенное лицо избирательного объединения,» 

заменить словами «уполномоченный представитель по финансовым 

вопросам, уполномоченный представитель избирательного объединения или 

кандидат из зарегистрированного краевого списка кандидатов,»; 

2.4. Внести в постановление избирательной комиссии Краснодарского 

края от 24 июня 2022 г. № 20/196-7 « О форме списка избирателей, порядке 



22 

 

его составления, уточнения и использования на выборах депутатов 

Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва» 

изменение, дополнив его пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», частью 18 статьи 60 и (или) частью 16 статьи 62 

Закона Краснодарского края «О выборах депутатов Законодательного 

Собрания Краснодарского края», и (или) досрочного голосования, 

предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», частью 11 статьи 61 Закона Краснодарского края 

«О выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края», 

списки избирателей составляются в порядке, установленном Центральной 

избирательной комиссией Российской Федерации.»; 

2.5. Внести в постановление избирательной комиссии Краснодарского 

края от 24 июня 2022 г. № 20/195-7 «О формах протоколов об итогах 

голосования, о результатах выборов и сводных таблиц, составляемых 

избирательными комиссиями при проведении выборов депутатов 

Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва» 

изменение, дополнив его пунктами 1.1 и 1.2 следующего содержания: 

«1.1. На указанных в абзаце первом части 4 статьи 11 Закона 

Краснодарского края «О выборах депутатов Законодательного Собрания 

Краснодарского края» избирательных участках, в случае проведения на них 

предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66, 

пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», частью 18 статьи 60 и (или) частью 16 статьи 62, частью 11 

статьи 61 Закона Краснодарского края «О выборах депутатов 

Законодательного Собрания Краснодарского края» голосования (досрочного 



23 

 

голосования) зарегистрированных по месту жительства в иных субъектах 

Российской Федерации и обладающих на территории соответствующего 

иного субъекта Российской Федерации избирательным правом граждан, 

которые находятся на территории Краснодарского края в местах содержания 

под стражей подозреваемых и обвиняемых, специальные участковые 

избирательные комиссии устанавливают итоги голосования с 

использованием форм протоколов участковых избирательных комиссий об 

итогах голосования, предоставленных в соответствии с установленными 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации 

особенностями составления протоколов участковыми избирательными 

комиссиями об итогах голосования (формированием данных об итогах такого 

голосования) соответствующими избирательными комиссиями иных 

субъектов Российской Федерации.  

В указанных в настоящем пункте случаях особенности формирования 

данных об итогах такого голосования вышестоящими по отношению к 

специальным участковым избирательным комиссиям территориальными 

избирательными комиссиями, порядок их передачи соответствующим 

избирательным комиссиям иных субъектов Российской Федерации 

устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской 

Федерации.  

1.2. На указанных в абзаце первом части 4 статьи 11 Закона 

Краснодарского края «О выборах депутатов Законодательного Собрания 

Краснодарского края» избирательных участках, в случае проведения на них 

предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66, 

пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», частью 18 статьи 60 и (или) частью 16 статьи 62, частью 11 

статьи 61 Закона Краснодарского края «О выборах депутатов 

Законодательного Собрания Краснодарского края» голосования (досрочного 

голосования) зарегистрированных по месту жительства в Краснодарском 



24 

 

крае и обладающих на его территории избирательным правом граждан, 

которые находятся на территориях иных субъектов Российской Федерации в 

местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, специальные 

участковые избирательные комиссии устанавливают итоги голосования с 

использованием форм протоколов участковых избирательных комиссий об 

итогах голосования, утвержденных настоящим постановлением, которые 

могут быть уточнены в соответствии с установленными Центральной 

избирательной комиссией Российской Федерации особенностями 

составления протоколов участковыми избирательными комиссиями об 

итогах голосования (формированием данных об итогах такого голосования). 

В указанных в настоящем пункте случаях особенности составления 

сводной таблицы и протокола об итогах голосования вышестоящими по 

отношению к специальным участковым избирательным комиссиям 

территориальными избирательными комиссиями, порядок передачи 

избирательной комиссии Краснодарского края данных об итогах такого 

голосования от соответствующих избирательных комиссий иных субъектов 

Российской Федерации, на территории которых такое голосование 

проводилось, устанавливаются Центральной избирательной комиссией 

Российской Федерации.  

Протокол и сводная таблица о результатах выборов по соответствую-

щему избирательному округу, составляемые избирательной комиссией 

Краснодарского края и соответствующими окружными избирательными ко-

миссиями, должны включать данные такого голосования.». 

3. Внести изменения в следующие постановления избирательной ко-

миссии Краснодарского края, связанные с подготовкой и проведением муни-

ципальных выборов: 

3.1. Внести в постановление избирательной комиссии Краснодарского 

края от 23 марта 2006 г. № 1082-П «О перечне и образцах примерных форм 

документов, представляемых в территориальные избирательные комиссии, 

исполняющие полномочия избирательных комиссий, организующих подго-



25 

 

товку и проведение выборов в органы местного самоуправления, избиратель-

ными объединениями, выдвинувшими муниципальные списки кандидатов, 

кандидатами и зарегистрированными кандидатами в депутаты представи-

тельных органов муниципальных образований и на должности глав муници-

пальных образований при проведении муниципальных выборов» (в дейст-

вующей редакции) следующие изменения: 

1) в приложении 1: 

а) в пункте 5 слова «О проверке достоверности сведений об имуществе 

и обязательствах имущественного характера за пределами территории Рос-

сийской Федерации, о расходах по каждой сделке по приобретению объектов 

недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг и акций, представляе-

мых кандидатами на выборах в органы государственной власти, выборах глав 

муниципальных районов и глав городских округов, а также политическими 

партиями в связи с внесением Президенту Российской Федерации предложе-

ний о кандидатурах на должность высшего должностного лица (руководите-

ля высшего исполнительного органа государственной власти) субъекта Рос-

сийской Федерации» заменить словами «О проверке достоверности сведений 

об имуществе и обязательствах имущественного характера за пределами тер-

ритории Российской Федерации, о расходах по каждой сделке по приобрете-

нию объектов недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг (долей 

участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты, представляемых кандидатами на 

выборах в органы государственной власти, выборах глав муниципальных 

районов, глав муниципальных округов и глав городских округов, а также по-

литическими партиями в связи с внесением Президенту Российской Федера-

ции предложений о кандидатурах на должность высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации»; 

б) в примечании: 

абзац третий изложить в следующей редакции:  



26 

 

«Заявление в письменной форме выдвинутого лица о согласии балло-

тироваться кандидатом в депутаты представительного органа или на долж-

ность главы муниципального образования по соответствующему избиратель-

ному округу должно содержать сведения, установленные частями 2 и 3 ста-

тьи 19 Закона Краснодарского края, в котором отражаются сведения не толь-

ко об имеющейся у него судимости, но и об имевшейся (если судимость сня-

та или погашена - указываются также сведения о дате ее снятия или погаше-

ния).»; 

абзацы седьмой и восьмой исключить; 

2) в приложении 2: 

а) в пункте 9 слова «О проверке достоверности сведений об имуществе 

и обязательствах имущественного характера за пределами территории Рос-

сийской Федерации, о расходах по каждой сделке по приобретению объектов 

недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг и акций, представляе-

мых кандидатами на выборах в органы государственной власти, выборах глав 

муниципальных районов и глав городских округов, а также политическими 

партиями в связи с внесением Президенту Российской Федерации предложе-

ний о кандидатурах на должность высшего должностного лица (руководите-

ля высшего исполнительного органа государственной власти) субъекта Рос-

сийской Федерации» заменить словами «О проверке достоверности сведений 

об имуществе и обязательствах имущественного характера за пределами тер-

ритории Российской Федерации, о расходах по каждой сделке по приобрете-

нию объектов недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг (долей 

участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты, представляемых кандидатами на 

выборах в органы государственной власти, выборах глав муниципальных 

районов, глав муниципальных округов и глав городских округов, а также по-

литическими партиями в связи с внесением Президенту Российской Федера-

ции предложений о кандидатурах на должность высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации»; 



27 

 

б) в примечании: 

в абзаце первом: 

первое предложение дополнить словами «, и допускать её представите-

лей на указанные мероприятия»;  

второе предложение изложить в следующей редакции: «Такое пись-

менное извещение должно поступить в избирательную комиссию, органи-

зующую муниципальные выборы, не позднее чем за один день до дня прове-

дения мероприятия при его проведении в пределах населенного пункта, в ко-

тором расположена организующая муниципальные выборы избирательная 

комиссия, и не позднее чем за три дня до дня проведения мероприятия при 

его проведении за пределами указанного населенного пункта.»; 

дополнить предложением следующего содержания: «В ходе проведе-

ния указанных мероприятий по требованию присутствующих на них пред-

ставителей избирательной комиссии, организующей муниципальные выборы, 

и уполномоченных органов  знакомить их с документами, которые связаны с 

созывом, организацией и проведением данных мероприятий и необходимы 

организующей муниципальные выборы избирательной комиссии и уполно-

моченным органам для реализации их полномочий (в том числе проверки из-

бирательной комиссией соблюдения политическими партиями, их регио-

нальными или местными отделениями требований законодательства Россий-

ской Федерации к выдвижению кандидатов на проводимых муниципальных 

выборах), а также предоставлять копии таких документов.»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Заявление в письменной форме выдвинутого лица о согласии балло-

тироваться кандидатом в депутаты представительного органа или на долж-

ность главы муниципального образования по соответствующему избиратель-

ному округу должно содержать сведения, установленные частями 2 и 3 ста-

тьи 19 Закона Краснодарского края, в которых отражается информация не 

только об имеющейся у него судимости, но и об имевшейся (если судимость 



28 

 

снята или погашена - указываются также сведения о дате ее снятия или по-

гашения).»; 

абзацы девятый и десятый исключить; 

3) в примечании к приложению 3: 

а) в абзаце первом: 

первое предложение дополнить словами «, и допускать её представите-

лей на указанные мероприятия»;  

второе предложение изложить в следующей редакции: «Такое пись-

менное извещение должно поступить в избирательную комиссию, органи-

зующую муниципальные выборы, не позднее чем за один день до дня прове-

дения мероприятия при его проведении в пределах населенного пункта, в ко-

тором расположена организующая муниципальные выборы избирательная 

комиссия, и не позднее чем за три дня до дня проведения мероприятия при 

его проведении за пределами указанного населенного пункта.»; 

дополнить предложением следующего содержания: «В ходе проведе-

ния указанных мероприятий по требованию присутствующих на них пред-

ставителей избирательной комиссии, организующей муниципальные выборы, 

и уполномоченных органов  знакомить их с документами, которые связаны с 

созывом, организацией и проведением данных мероприятий и необходимы 

организующей муниципальные выборы избирательной комиссии и уполно-

моченным органам для реализации их полномочий (в том числе проверки из-

бирательной комиссией соблюдения политическими партиями, их регио-

нальными или местными отделениями требований законодательства Россий-

ской Федерации к выдвижению кандидатов на проводимых муниципальных 

выборах), а также предоставлять копии таких документов.»; 

б) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Заявление в письменной форме выдвинутого в составе муниципально-

го списка кандидатов лица о согласии баллотироваться кандидатом в депута-

ты представительного органа должно содержать сведения, установленные 

частями 2 и 3 статьи 19 Закона Краснодарского края, в которых отражаются 



29 

 

информация не только об имеющейся у него судимости, но и об имевшейся 

(если судимость снята или погашена - указываются также сведения о дате ее 

снятия или погашения).»; 

в) абзац третий дополнить предложением следующего содержания: 

«Муниципальный список кандидатов представляется в избирательную ко-

миссию, организующую выборы, в машиночитаемом виде и на бумажном 

носителе, которые должны содержать сведения о включенных в него канди-

датах, установленные соответственно частям 1
1
 или 1

2
 статьи 87 Закона 

Краснодарского края, в том числе сведения об имевшихся или имеющихся у 

них судимостях, о наличии у кандидатов статуса иностранного агента либо 

аффилированного с иностранным агентом.»;   

г) абзацы шестой и седьмой исключить; 

4) в приложении 4: 

а) в абзаце седьмом после слов «в приложении 9
1
 к настоящему поста-

новлению.» дополнить словами «, а также на основании части 4 статьи 77 За-

кона Краснодарского края документы для регистрации им назначенного 

уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам. Кан-

дидат вправе назначить одного уполномоченного представителя по финансо-

вым вопросам.»; 

б) в примечании: 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«В случае возникновения у кандидата до его регистрации изменений 

ранее представленных им данных для уведомления о выдвижении в связи с 

переменой кандидатом фамилии, либо имени, либо отчества, основного мес-

та работы или службы, занимаемой должности, рода занятий, места житель-

ства, заменой паспорта в соответствующую организующую муниципальные 

выборы избирательную комиссию представляются сведения о произошедших 

изменениях и заявление о внесении уточнений и дополнений в ранее пред-

ставленные сведения (приложение 10 примерная форма 28 к настоящему по-

становлению) и (или) о замене ранее представленных документов (приложе-



30 

 

ние 10 примерная форма 29 к настоящему постановлению). Для подтвержде-

ния сведений об изменениях в данных кандидата представляются копии со-

ответствующих документов.»; 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«В случае возникновения у зарегистрированного кандидата изменений 

в ранее представленных им данных в связи с переменой зарегистрированным 

кандидатом фамилии, либо имени, либо отчества, основного места работы 

или службы, занимаемой должности, рода занятий, места жительства, заме-

ной паспорта, он обязан представить в соответствующую организующую му-

ниципальные выборы избирательную комиссию в письменной форме сведе-

ния о произошедших после его регистрации изменениях не позднее чем в 

трехдневный срок со дня наступления соответствующего события, а при его 

наступлении за пять или менее дней до дня голосования — незамедлительно, 

но не позднее 17 часов по местному времени дня, предшествующего дню го-

лосования. В случае появления судимости у зарегистрированного кандидата 

такой кандидат обязан не позднее 18 часов по местному времени дня, сле-

дующего за днем появления судимости, представить в соответствующую ор-

ганизующую муниципальные выборы избирательную комиссию сведения об 

указанной судимости в письменной форме. Для подтверждения сведений об 

изменениях в данных кандидата представляются копии соответствующих до-

кументов, а копия обвинительного приговора суда может представляться при 

наличии ее у кандидата. Сведения об указанной судимости кандидата могут 

быть представлены также лицами, которые в соответствии с частью 3 статьи 

24 Закона Краснодарского края вправе выступать от имени кандидата.»; 

5) абзацы четвертый и пятый примечания к приложению 5 изложить в 

следующей редакции: 

«В случае возникновения у кандидата, выдвинутого избирательным 

объединением в составе муниципального списка кандидатов, до регистрации 

муниципального списка кандидатов изменений ранее представленных им 

данных в связи с переменой кандидатом фамилии, либо имени, либо отчест-



31 

 

ва, основного места работы или службы, занимаемой должности, рода заня-

тий, места жительства, заменой паспорта в соответствующую организующую 

муниципальные выборы избирательную комиссию представляются сведения 

о произошедших изменениях и заявление о внесении уточнений и дополне-

ний в ранее представленные сведения (приложение 10 примерные формы 28, 

30 к настоящему постановлению) и (или) о замене ранее представленных до-

кументов (приложение 10 примерные формы 29, 31 к настоящему постанов-

лению). Для подтверждения сведений об изменениях в данных кандидата 

представляются копии соответствующих документов. 

В случае возникновения у кандидата, зарегистрированного в составе 

муниципального списка кандидатов, изменений в ранее представленных им 

данных в связи с переменой зарегистрированным кандидатом фамилии, либо 

имени, либо отчества, основного места работы или службы, занимаемой 

должности, рода занятий, места жительства, заменой паспорта, он либо 

уполномоченный представитель избирательного объединения обязан пред-

ставить в соответствующую организующую муниципальные выборы избира-

тельную комиссию в письменной форме сведения о произошедших после ре-

гистрации муниципального списка кандидатов изменениях не позднее чем в 

трехдневный срок со дня наступления соответствующего события, а при его 

наступлении за пять или менее дней до дня голосования — незамедлительно, 

но не позднее 17 часов по местному времени дня, предшествующего дню го-

лосования. В случае появления судимости у зарегистрированного кандидата 

такой кандидат либо уполномоченный представитель избирательного объе-

динения обязан не позднее 18 часов по местному времени дня, следующего 

за днем появления судимости, представить в соответствующую организую-

щую муниципальные выборы избирательную комиссию сведения об указан-

ной судимости в письменной форме. Для подтверждения сведений об изме-

нениях в данных кандидата представляются копии соответствующих доку-

ментов, а копия обвинительного приговора суда может представляться при 

наличии ее у кандидата.»; 



32 

 

6) приложение № 6 дополнить примечанием следующего содержания: 

«Примечание. Полномочия доверенных лиц начинаются с даты их ре-

гистрации соответствующей организующей муниципальные выборы избира-

тельной комиссией после выдачи им удостоверения. Полномочия доверен-

ных лиц, в том числе указанные в части 4 статьи 7 Закона Краснодарского 

края, прекращаются одновременно с прекращением агитационного периода, а 

также досрочно по решению кандидата, избирательного объединения либо 

вместе с утратой статуса назначившим их кандидатом или с утратой статуса 

всеми кандидатами, включенными в муниципальный список кандидатов, ко-

торый выдвинут избирательным объединением, назначившим таких доверен-

ных лиц.»; 

7) сноску «*» в приложении 10 в примерной форме 6 дополнить абза-

цами следующего содержания: 

«Избирательное объединение, выдвинувшее кандидата, кандидатов по 

соответствующим одномандатным (многомандатным) избирательным окру-

гам, вправе, а избирательное объединение (политическая партия, ее соответ-

ствующее региональное отделение или иное структурное подразделение), 

выдвинувшее кандидата, кандидатов по соответствующим одномандатным 

(многомандатным) избирательным округам и (или) муниципальный список 

кандидатов, обязано назначить одного представителя, уполномоченного в со-

ответствии с Законом Краснодарского края представлять избирательное объ-

единение по всем вопросам, связанным с участием избирательного объеди-

нения в муниципальных выборах, за исключением финансовых. Избиратель-

ное объединение (политическая партия, ее соответствующее региональное 

отделение или иное структурное подразделение), выдвинувшее муниципаль-

ный список кандидатов, обязано назначить в порядке, установленном статья-

ми 41 и 93 Закона Краснодарского края, уполномоченного (не более двух 

уполномоченных) по финансовым вопросам. Избирательное объединение, 

выдвинувшее муниципальный список кандидатов, вправе самостоятельно 

file:///C:/Users/Михеев/Documents/Законы/966-КЗ.doc%23sub_41
file:///C:/Users/Михеев/Documents/Законы/966-КЗ.doc%23sub_41
file:///C:/Users/Михеев/Documents/Законы/966-КЗ.doc%23sub_93


33 

 

определять количество назначаемых им уполномоченных представителей по 

финансовым вопросам. 

Избирательное объединение, выдвинувшее муниципальный список 

кандидатов, вправе возложить полномочия по его представлению в соответ-

ствующую организующую муниципальные выборы избирательную комис-

сию на своего уполномоченного представителя по финансовым вопросам и 

не назначать своего представителя, уполномоченного в соответствии с Зако-

ном Краснодарского края представлять избирательное объединение по всем 

вопросам, связанным с участием избирательного объединения в муници-

пальных выборах (за исключением финансовых).»; 

8) в приложении 10 в примерных формах 15 и 16 слова «либо члена из-

бирательной комиссии с правом совещательного голоса» исключить; 

3.2. Внести в постановление избирательной комиссии Краснодарского 

края от 23 марта 2006 г. № 1083-П «Об образцах примерных форм избира-

тельных документов, используемых при проведении муниципальных выбо-

ров в Краснодарском крае» (в действующей редакции), следующие измене-

ния: 

1) абзац первый пункта 4 дополнить предложением следующего со-

держания: «Словосочетания «Закон Краснодарского края «О муниципальных 

выборах в Краснодарском крае» и «Закон Краснодарского края» в соответст-

вующих падежах в приложениях к настоящему постановлению используются 

в одном значении.»; 

2) примечание к приложению 15 дополнить новым первым предложе-

нием следующего содержания:  

«В соответствии с пунктом 2 статьи 66 Федерального закона  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации» постановлением Централь-

ной избирательной комиссии Российской Федерации 20 июля 2023 г. 

№ 124/994-8 «О Порядке составления в электронном виде реестра заявлений 

(устных обращений) о голосовании вне помещения для голосования» уста-



34 

 

новлена форма реестра заявлений (устных обращений) о голосовании вне 

помещения для голосования, составленного в электронном виде (приложение 

к постановлению). Данная форма подлежит применению согласно части 2 

статьи 53 Закона Краснодарского края «О муниципальных выборах в Крас-

нодарском крае».»; 

3) в сноске «*» приложения 21 слова «зарегистрированный кандидат, 

уполномоченный представитель избирательного объединения» заменить сло-

вами «члены избирательной комиссии Краснодарского края с правом ре-

шающего голоса, вышестоящих комиссий и работники их аппаратов, зареги-

стрированный по соответствующему избирательному округу  кандидат либо 

его уполномоченный представитель по финансовым вопросам, уполномочен-

ный представитель избирательного объединения, муниципальный список 

кандидатов которого зарегистрирован, или кандидат из такого муниципаль-

ного списка»; 

3.3. Внести в постановление избирательной комиссии Краснодарского 

края от 9 июня 2013 г. № 93/991-5 «О форме списка избирателей, порядке его 

составления, уточнения и использования на муниципальных выборах в Крас-

нодарском крае (в действующей редакции) изменение, дополнив его пунк-

том 1.3 следующего содержания: 

«1.3. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», частью 15 статьи 51 и (или) частью 16 статьи 53 За-

кона Краснодарского края № 966-КЗ, и (или) досрочного голосования, преду-

смотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных га-

рантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-

сийской Федерации», частью 13 статьи 52
1
 Закона Краснодарского края 

№ 966-КЗ, списки избирателей составляются в порядке, установленном Цен-

тральной избирательной комиссией Российской Федерации.»; 

3.4. Внести в постановление избирательной комиссии Краснодарского 



35 

 

края от 13 августа 2010 г. № 123/1162 «О формах протоколов участковых из-

бирательных комиссий, протоколов и сводных таблиц территориальных из-

бирательных комиссий, используемых при проведении муниципальных вы-

боров» (в действующей редакции), следующие изменения: 

1) дополнить подпунктом 4.6 следующего содержания: 

«4.6. На указанных в абзаце первом части 4 статьи 10 Закона Красно-

дарского края «О муниципальных выборах в Краснодарском крае» избира-

тельных участках, в случае проведения на них предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66, пунктом 17 статьи 65 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в ре-

ферендуме граждан Российской Федерации», частью 15 статьи 51 и (или) ча-

стью 16 статьи 53, частью 13 статьи 52
1
 Закона Краснодарского края 

«О муниципальных выборах в Краснодарском крае» голосования (досрочно-

го голосования) зарегистрированных по месту жительства в иных субъектах 

Российской Федерации и обладающих на территории соответствующего ино-

го субъекта Российской Федерации избирательным правом граждан, которые 

находятся на территории Краснодарского края в местах содержания под 

стражей подозреваемых и обвиняемых, специальные участковые избиратель-

ные комиссии устанавливают итоги голосования с использованием форм 

протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования, 

предоставленных в соответствии с установленными Центральной избира-

тельной комиссией Российской Федерации особенностями составления про-

токолов участковыми избирательными комиссиями об итогах голосования 

(формированием данных об итогах такого голосования) соответствующими 

избирательными комиссиями иных субъектов Российской Федерации. 

В случае проведения указанного в абзаце первом настоящего пункта 

голосования (досрочного голосования) зарегистрированных по месту 

жительства в Краснодарском крае и обладающих на его территории 

избирательным правом граждан, которые находятся на территориях иных 

субъектов Российской Федерации в местах содержания под стражей 



36 

 

подозреваемых и обвиняемых, специальные участковые избирательные 

комиссии устанавливают итоги голосования с использованием форм 

протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования, 

утвержденных настоящим постановлением, которые могут быть уточнены в 

соответствии с установленными Центральной избирательной комиссией 

Российской Федерации особенностями составления протоколов участковыми 

избирательными комиссиями об итогах голосования (формированием данных 

об итогах такого голосования).»;  

2) в подпункте 5.3 слова «(город Краснодар, город Новороссийск или 

город-курорт Сочи)» заменить словами «(городской округ город Краснодар, 

городской округ город Новороссийск Краснодарского края или городской 

округ город-курорт Сочи Краснодарского края, далее  город Краснодар, го-

род Новороссийск или город-курорт Сочи)»; 

3) дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания: 

«6.1. В указанных в пункте 4.6 настоящего постановления случаях осо-

бенности работы вышестоящих по отношению к специальным участковым 

избирательным комиссиям территориальным избирательным комиссиям с 

поступившими им протоколами специальных участковых избирательных ко-

миссий об итогах голосования, особенности формирования данных об итогах 

такого голосования такими вышестоящими территориальными избиратель-

ными комиссиями и порядок их передачи соответствующим избирательным 

комиссиям иных субъектов Российской Федерации либо порядок передачи 

данных об итогах такого голосования от соответствующих избирательных 

комиссий иных субъектов Российской Федерации, на территории которых 

такое голосование проводилось, устанавливаются Центральной избиратель-

ной комиссией Российской Федерации. 

Сводная таблица и протокол о результатах выборов по соответствую-

щему избирательному округу (избирательным округам), по которому (кото-

рым) проводились муниципальные выборы, должны включать данные такого 

голосования избирателей, зарегистрированных по месту жительства на тер-



37 

 

ритории проведения муниципальных выборов и проголосовавших за преде-

лами территории их проведения.»; 

3.5. Внести в постановление избирательной комиссии Краснодарского 

края от 31 мая 2013 г. № 92/969-5 «Об увеличенных формах протоколов 

участковых избирательных комиссий, используемых при проведении 

муниципальных выборов», изменение, дополнив его пунктом 1.1 следующего 

содержания: 

«1.1. Для указанных в абзаце первом части 4 статьи 10 Закона 

Краснодарского края «О муниципальных выборах в Краснодарском крае» из-

бирательных участков, в случае проведения на них голосования, 

предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 15 ста-

тьи 51 и (или) частью 16 статьи 53 Закона Краснодарского края 

«О муниципальных выборах в Краснодарском крае», и (или) досрочного 

голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», частью 13 статьи 52
1
 Закона 

Краснодарского края «О муниципальных выборах в Краснодарском крае», 

установленные настоящим постановлением увеличенные формы протоколов 

участковых избирательных комиссий об итогах голосования могут быть 

уточнены в соответствии с установленными Центральной избирательной 

комиссией Российской Федерации особенностями составления протоколов 

таких участковых избирательных комиссий об итогах голосования 

(формированием данных об итогах такого голосования).». 

4. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии Краснодарского края. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте избира-

тельной комиссии Краснодарского края в сети Интернет.  



38 

 

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Вестник 

избирательной комиссии Краснодарского края». 

7. Возложить контроль за выполнением пунктов 4–6 настоящего  

постановления на секретаря избирательной комиссии Краснодарского края 

Турищеву Н.Ю. 

 

 

 

Председатель 

избирательной комиссии 

Краснодарского края 

 

  

 

А.Д. Черненко 

Секретарь 

избирательной комиссии 

Краснодарского края 

  

 

Н.Ю. Турищева 

 


